



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAC/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0001967-60.2023.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Material elétrico e eletrônico).

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO				
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
				Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Módulo Tomada 2P+T 20 A/250v, BRANCO, DUTOTEC DX99233.20	150	Unidade	Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 18,00	R\$ 19,96	R\$ 2.994,00
				Aquisições Similares	UNICAMP/HOSPITAL DE CLÍNICAS SECR. DESENV. ECONÔMICO CAMPINAS	R\$ 19,26		
				Aquisições Similares	PENIT. JOAO BATISTA A. SAMPAIO SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ITIRAPINA	R\$ 22,61		
2	Módulo Tomada 2P+T 10 A/250v, AMARELO, DUTOTEC DX99232.10	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 14,35	R\$ 14,12	R\$ 2.118,00
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME	R\$ 14,00		
				Aquisições Similares	FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO PMSP - Secretaria do Governo Municipal	R\$ 20,00		
3	Módulo Tomada 2P+T 20 A/250v, AMARELO DUTOTEC DX99232.20	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO	R\$ 19,80	R\$ 20,45	R\$ 3.067,50
				Aquisições Similares	Município de Cafelândia	R\$ 21,55		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIACATU	R\$ 0,15		
4	Abraçadeira nylon 20 cm	5000	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAJOBÍ	R\$ 0,14	R\$ 0,15	R\$ 750,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Palmítal - PR	R\$ 0,16		
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 0,34		
5	Abraçadeira nylon 50 cm	2000	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Palmítal - PR	R\$ 0,38	R\$ 0,36	R\$ 720,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	R\$ 0,35		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 103,16		
6	Antena externa, tipo Digital	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA	R\$ 125,99	R\$ 109,05	R\$ 5.452,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AEREA DE RECIFE	R\$ 98,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO DESCOBERTO	R\$ 212,49		
7	Auto Transformador de 3000VA (Bivolt)	10	Unidade	Aquisições Similares	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ INST.FED.DO CEARA/CAMPUS SOBRAL	R\$ 238,90	R\$ 276,94	R\$ 2.769,40
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Segundo Centro Int. Def. Aerea Contr. Ffg Aereo	R\$ 379,42		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL	R\$ 8,19		
8	Base universal para relé foto elétrico	25	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ	R\$ 8,25	R\$ 8,25	R\$ 206,25
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian	R\$ 8,30		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de Material Belico do Brasil/FJF/MG	R\$ 10,00		
9	Bateria 9V, não recarregável	1000	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES	R\$ 9,93	R\$ 10,31	R\$ 10.310,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	R\$ 10,99		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 9º Distrito Naval Centro de Intendencia da Marinha em Manaus	R\$ 1,81		
10	Bateria não recarregável de Lithium, modelo CR2032	1600	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA	R\$ 1,28	R\$ 1,56	R\$ 2.496,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Secretaria de Organização Institucional Departamento de Administração Interna	R\$ 1,59		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA	R\$ 3,40		
11	Bateria, tipo A23, não recarregável	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	R\$ 3,83	R\$ 3,58	R\$ 179,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infateria Motorizada 32 Grupo de Artilharia de Campanha	R\$ 3,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	R\$ 312,00		
12	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 2 vias – 2 x 2,5mm2	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 3ª Região Militar Coudelaria de Rincão	R\$ 289,33	R\$ 303,92	R\$ 1.519,60
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal da Paraíba Centro de Ciências Agrárias	R\$ 310,43		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS VIZINHOS	R\$ 481,50		
13	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 2 vias – 2 x 4,0mm2	5	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA	R\$ 434,12	R\$ 461,04	R\$ 2.305,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Segundo Centro Int. Def. Aerea Contr. Ffg Aereo	R\$ 467,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	R\$ 735,00		
14	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 2 vias – 2 x 6,0mm2	5	Unidade	Aquisições Similares	INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO	R\$ 709,05	R\$ 692,42	R\$ 3.462,10
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA	R\$ 633,21		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BIASSUÇÉ/BA	R\$ 1.260,00		
15	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 3 vias – 3 x 10,0mm2	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Ensino Preparatório e Assistencial Colégio Militar de Fortaleza	R\$ 1.198,00	R\$ 1.244,33	R\$ 12.443,30
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Instituto Evandro Chagas - IEC	R\$ 1.275,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE Instituto Evandro Chagas - IEC	R\$ 1.275,00		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO							
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
16	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 3 vias – 3 x 2,5mm2	20	Unidade	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE RIO VERDE	R\$ 573,14	R\$ 603,76
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	R\$ 658,14	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês	R\$ 580,00	
17	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 3 vias – 3 x 4,0mm2	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CULTURA BIBLIOTECA NACIONAL Fundação Biblioteca Nacional	R\$ 730,00	R\$ 768,12
				Aquisições Similares	Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de São Paulo	R\$ 774,35	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Pelotas Pró-Reitoria Administrativa	R\$ 800,00	
18	Cabo elétrico flexível PP, 750V, 3 vias – 3 x 6,0mm2	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	R\$ 1.403,45	R\$ 1.374,48
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Laboratório Farmacêutico da Marinha	R\$ 1.350,00	
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Justiça Federal JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - BA	R\$ 1.370,00	
19	Cabo elétrico flexível, 750V, 10mm2 – Cor AZUL	5	Unidade	Aquisições Similares	Conselho Nacional do Ministério Público	R\$ 486,89	R\$ 465,72
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste Brigada de Infantaria Paraquedista	R\$ 400,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA 1ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 4ºRegimento de Cavalaria Blindado	R\$ 510,28	
20	Cabo elétrico flexível, 750V, 10mm2 – Cor PRETO	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 350,00	R\$ 462,30
				Aquisições Similares	Conselho Nacional do Ministério Público	R\$ 486,89	
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE/RJ	R\$ 550,00	
21	Cabo elétrico flexível, 750V, 10mm2 – Cor VERDE	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 13ªBrigada de Infantaria Motorizada 58ªBatalhão de Infantaria Motorizado	R\$ 462,00	R\$ 444,89
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Rio de Janeiro Município de Nova Friburgo	R\$ 428,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército 4ªBrigada de Infantaria Motorizada	R\$ 444,67	
22	Cabo elétrico flexível, 750V, 2.5mm2 – Cor AZUL	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO	R\$ 103,37	R\$ 99,98
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBrigada de Infantaria Blindada 5ªRegimento de Carros de Combate	R\$ 104,83	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS	R\$ 91,74	
23	Cabo elétrico flexível, 750V, 2.5mm2 – Cor PRETO	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 22 Batalhão de Infantaria	R\$ 109,95	R\$ 111,43
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Diretoria-Geral de Navegação Instituto de Estudos do Mar Almirante Paulo Moreira	R\$ 108,93	
				Aquisições Similares	CTO. PROGRESSAO PENIT. SAO VICENTE SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SAO VICENTE	R\$ 115,42	
24	Cabo elétrico flexível, 750V, 2.5mm2 – Cor VERDE	50	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO MEX	R\$ 178,98	R\$ 167,90
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO MEX	R\$ 143,27	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 181,45	
25	Cabo elétrico flexível, 750V, 4mm2 – Cor AZUL	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ªDivisão de Exército COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE 56ªBatalhão de Infantaria	R\$ 153,00	R\$ 155,86
				Aquisições Similares	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI	R\$ 169,57	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe	R\$ 145,00	
26	Cabo elétrico flexível, 750V, 4mm2 – Cor PRETO	30	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 265,31	R\$ 291,44
				Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 300,00	
				Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 309,00	
27	Cabo elétrico flexível, 750V, 4mm2 – Cor VERDE	30	Unidade	Aquisições Similares	USP-INSTITUTO OCEANOGRAFICO SECR. DESENV. ECONOMICO SÃO PAULO	R\$ 225,00	R\$ 268,28
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SÃO PAULO	R\$ 247,00	
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO PAULO	R\$ 332,84	
28	Cabo elétrico flexível, 750V, 6mm2 – Cor AZUL	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBrigada de Infantaria Blindada 5ªRegimento de Carros de Combate	R\$ 393,83	R\$ 376,14
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ªDivisão de Exército COMANDO DE ARTILHARIA DIVISIONARIA DA 1ª DE 38ªBatalhão de Infantaria	R\$ 368,68	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 365,90	

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO							
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
29	Cabo elétrico flexível, 750V, 6mm2 – Cor PRETO	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola Preparatória de Cadetes do Exército	R\$ 362,41	R\$ 352,23
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBrigada de Infantaria Blindada 5ªRegimento de Carros de Combate	R\$ 393,83	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBatalhão de Suprimento	R\$ 300,46	
30	Cabo elétrico flexível, 750V, 6mm2 – Cor VERDE	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBrigada de Infantaria Blindada 5ªRegimento de Carros de Combate	R\$ 393,83	R\$ 338,06
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 5ªBatalhão de Suprimento	R\$ 300,46	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ªCompanhia de Fronteira	R\$ 319,89	
31	Canaleta sobrepor em plástico, com divisória – 20x10mm, comprimento 2,10m, cor branco	500	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército 4ªBrigada de Infantaria Motorizada 12ªBatalhão de Infantaria	R\$ 31,50	R\$ 32,49
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE	R\$ 34,50	
				Aquisições Similares	PENIT.CABO PM-MARCELO PIRES DA SILVA - ITAI SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ITAI	R\$ 31,46	
32	Canaleta sobrepor em plástico, com divisória – 50x20mm, comprimento 2,10m, cor branco	300	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército 4ªBrigada de Infantaria Motorizada 12ªBatalhão de Infantaria	R\$ 31,50	R\$ 31,34
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Salvador	R\$ 35,20	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Laboratório Farmacêutico da Marinha	R\$ 27,33	
33	Disjuntor Curva C, Bifásico 16A	10	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 30,95	R\$ 29,63
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 29,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Laboratório Farmacêutico da Marinha	R\$ 28,94	
34	Disjuntor Curva C, Bifásico 20A	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 6ª Região Militar 19ªbataçhão de Caçadores	R\$ 29,30	R\$ 32,42
				Aquisições Similares	PENIT. NILTON SILVA - FRANCO DA ROCHA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA FRANCO DA ROCHA	R\$ 35,00	
				Aquisições Similares	PENIT. ZWINGLIO FERREIRA DE PRES.VENCESLAU SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA PRESIDENTE VENCESLAU	R\$ 32,95	
35	Disjuntor Curva C, Bifásico 25A	10	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 30,95	R\$ 31,95
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA	R\$ 29,00	
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 35,90	
36	Disjuntor Curva C, Bifásico 32A	10	Unidade	Aquisições Similares	COM.POLIC.AREA METROPOLITANA-7 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA FRANCO DA ROCHA	R\$ 34,50	R\$ 32,50
				Aquisições Similares	PENIT. DR.ANTONIO SOUZA NETO DE SOROCABA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SOROCABA	R\$ 34,00	
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL	R\$ 29,00	
37	Disjuntor Curva C, Bifásico 40A	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 30,38	R\$ 32,46
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SÃO PAULO	R\$ 35,00	
				Aquisições Similares	FUNDACAO C.A.S.A. - DR V. PARAIBA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	R\$ 32,00	
38	Disjuntor Curva C, Bifásico 50A	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO	R\$ 30,22	R\$ 26,97
				Aquisições Similares	COMANDO POLIC.INT.-6 SANTOS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SANTOS	R\$ 21,50	
				Aquisições Similares	CTO. DETENCAO PROVISORIA III DE PINHEIROS SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SBO PAULO	R\$ 29,20	
39	Disjuntor Curva C, Monofásico 16A	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA Distrito Sanitário Especial Indígena - Pernambuco	R\$ 8,36	R\$ 8,44
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 7,13	
				Aquisições Similares	Camara Municipal de Campo Grande - MS	R\$ 9,85	
40	Disjuntor Curva C, Monofásico 20A	10	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO CMDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS	R\$ 9,59	R\$ 9,14
				Aquisições Similares	Prefeitura de Gaspar - SC	R\$ 9,03	
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 8,80	
41	Disjuntor Curva C, Monofásico 25A	10	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros - SC	R\$ 8,58	R\$ 8,64
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 8,80	
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Pomerode - SC	R\$ 8,55	
42	Disjuntor Curva C, Monofásico 32A	10	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros - SC	R\$ 8,48	R\$ 8,46
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 8,80	
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL	R\$ 8,11	
43	Disjuntor Curva c, monofásico 40A	10	Unidade	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 22,90	R\$ 20,20
				Aquisições Similares	CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA	R\$ 22,69	
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL	R\$ 15,00	
44	Disjuntor Curva C, Trifásico 100A	10	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS	R\$ 89,89	R\$ 132,30
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TAPIRA/MG	R\$ 115,00	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS	R\$ 192,00	

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO							
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
45	Disjuntor Curva C, Trifásico 50A	10	Unidade	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 47,19	R\$ 43,73
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE COROADOS	R\$ 45,75	
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL	R\$ 38,25	
46	Disjuntor Curva C, Trifásico 63A	10	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS	R\$ 34,77	R\$ 37,61
				Aquisições Similares	CDP-ASP PENIT. WILLIAMS N. BENJAMIM-PINHEIROII SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SBO PAULO	R\$ 39,90	
				Aquisições Similares	PENITENCIARIA ADRIANO MARREY DE GUARULHOS SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA GUARULHOS	R\$ 38,15	
47	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada - 100A	10	Unidade	Aquisições Similares	INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO	R\$ 149,99	R\$ 135,49
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Salvador	R\$ 146,48	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ	R\$ 110,00	
48	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada - 160A	3	Unidade	Aquisições Similares	PREF. MUN. DE RIO VERDE	R\$ 266,29	R\$ 327,53
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia	R\$ 343,86	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 372,45	
49	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada - 63A	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 48,90	R\$ 48,81
				Aquisições Similares	PENIT. CABO PM-MARCELO PIRES DA SILVA - ITAI SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA ITAI	R\$ 52,53	
				Aquisições Similares	GRUPAMENTO DE BOMBEIROS MARITIMO (GBMAR) SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA GUARUJÁ	R\$ 45,00	
50	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada - 80A	10	Unidade	Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 197,82	R\$ 152,11
				Aquisições Similares	PENIT. DR. GERALDO A. VIEIRA-S. VICENTE SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SÃO VICENTE	R\$ 135,00	
				Aquisições Similares	1. DELEG. SECC. POLICIA JUDICIARIA DA CAPITAL SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 123,50	
51	Extensão Elétrica, com 03 tomadas	1300	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Delegacia Federal da Agricultura e Abastecimento em Goiás	R\$ 85,61	R\$ 77,85
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 16ª Brigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Solimões/89BIS	R\$ 80,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA ECONOMIA Secretaria da Receita Federal Superintendências Regionais da Receita Federal 1a. Região Fiscal	R\$ 67,95	
52	Fita isolante antichama – 19mm x 20m -preta	480	Unidade	Aquisições Similares	CONSELHO REGEIONAL DE FARMACIA CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA	R\$ 6,67	R\$ 7,35
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Estação Naval do Rio Grande	R\$ 8,50	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 1ª Batalhão Ferroviário	R\$ 6,89	
53	Interruptor simples de embutir 10A, 1 tecla, vertical, cor branco	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 4,99	R\$ 6,23
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul	R\$ 6,70	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul	R\$ 7,00	
54	Interruptor simples de embutir 10A, 2 teclas, horizontal, cor branco	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 6,95	R\$ 7,53
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 4ª Região Militar/4ª Divisão de Exército 4ª Brigada de Infantaria Motorizada 12ª Batalhão de Infantaria	R\$ 7,03	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Sergipe	R\$ 8,60	
55	Lâmpada Bulbo LED - 12W	3000	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA DELEGACIA FLUVIAL DE GUAÍRA	R\$ 12,70	R\$ 11,52
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 12,35	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ	R\$ 9,52	
56	Lâmpada Bulbo LED - 6W	1000	Unidade	Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 8,95	R\$ 8,58
				Aquisições Similares	SESI DR	R\$ 10,00	
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 6,78	
57	Lâmpada PAR 20 LED - 7W	500	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal Fluminense PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 12,41	R\$ 11,61
				Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul	R\$ 10,33	
				Aquisições Similares	PM DE IPÊ	R\$ 12,10	
58	Lâmpada superled BB industrial 150W	300	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea 2º Grupo de Artilharia Antiaérea	R\$ 69,32	R\$ 64,90
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO	R\$ 60,00	
				Aquisições Similares	CTO. EST. EDUC. TECNOL. PAULA SOUZA - CEETEP SECR. DESENV. ECONOMICO SAO PAULO	R\$ 65,39	
59	Lâmpada superled BB industrial 20W	500	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Ensino Preparatório e Assistencial Colégio Militar de Fortaleza	R\$ 34,03	R\$ 35,59
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Cajuru - SP	R\$ 37,98	
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Água Clara - MS	R\$ 34,75	
60	Lâmpada superled BB industrial 40W	500	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA	R\$ 58,62	R\$ 74,07
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA	R\$ 116,47	
				Aquisições Similares	UNESP-CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO PRESIDENTE PRUDENTE	R\$ 47,12	
61	Lâmpada superled BB industrial 60W	300	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL Diretoria de Suprimentos e Licitações	R\$ 85,00	R\$ 87,53
				Aquisições Similares	GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL Diretoria de Suprimentos e Licitações	R\$ 83,00	
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DEL REI/MG	R\$ 94,59	

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO							
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
62	Lâmpada superled BB industrial 80W	200	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Gravataí Divisão de Compras e Licitações	R\$ 90,00	R\$ 97,98
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Penha - SC	R\$ 99,00	
				Aquisições Similares	DEL.SECC.POL.-ABRAHAO J.KFOURI FILHO-SANTOS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SANTOS	R\$ 104,95	
63	Lâmpada Tubular LED (TUBO LED), eficiência mínima de 90 lm/W, potência entre 18 e 21 W	1250	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Pró-Reitoria de Administração	R\$ 12,28	R\$ 14,38
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC	R\$ 15,43	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Rio Grande do Sul	R\$ 15,43	
64	Lâmpada Tubular LED (TUBO LED), eficiência mínima de 90 lm/W, potência entre 9 e 11 W	2000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola Preparatória de Cadetes do Ar	R\$ 12,36	R\$ 13,77
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Secretaria Geral da Marinha Diretoria de Abastecimento Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro	R\$ 13,95	
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ Procuradoria Geral de Justiça no Estado do Ceará	R\$ 15,00	
65	Luminária quadrada de embutir PLAFON LED, 30 x 30 cm - 24 a 26W, bivolt, 6500K.	200	Unidade	Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 39,98	R\$ 39,41
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA CTO.DET.PROV."DR. HELIO P. BICUDO", M.CRUZE	R\$ 42,35	
				Aquisições Similares	SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA MOGI DAS CRUZES	R\$ 35,90	
66	Luminária quadrada de sobrepor PLAFON LED, 30 x 30 cm - 24 a 26W, bivolt, 6500K.	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 15ªBrigada de Infantaria Mecanizada	R\$ 36,90	R\$ 39,52
				Aquisições Similares	FUNDACAO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM FARMACOS	R\$ 39,38	
				Aquisições Similares	CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE DE RONDONIA CONSELHO REG. DE CONTABILIDADE DE RONDONIA	R\$ 42,27	
67	Luminária tipo luz de emergência	200	Unidade	Aquisições Similares	Procuradoria Geral de Justiça	R\$ 120,00	R\$ 104,33
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de BH	R\$ 101,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 6ªBatalhão De Engenharia de Combate	R\$ 92,00	
68	Luminária LED tipo tartaruga	100	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA	R\$ 56,00	R\$ 52,86
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA_E SEGURANÇA PÚBLICA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI COORDENAÇÃO DE REGIONAL CUIABÁ	R\$ 51,98	
				Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO	R\$ 50,61	
69	Organizador de fios espiral - plástico ¾" - cor preto	5	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Muzambinho	R\$ 290,00	R\$ 363,77
				Aquisições Similares	DEPTO.POL.JUD.SP.INTERIOR-DEINTER-2 CAMPINAS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA CAMPINAS	R\$ 454,95	
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Lagoas - MS	R\$ 346,35	
70	Organizador de fios espiral - plástico 1" - cor preto	2	Unidade	Aquisições Similares	INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA APLICADA INST.PESQUISA ECONOMICA APLICADA/RJ	R\$ 475,20	R\$ 406,72
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus Muzambinho	R\$ 290,00	
				Aquisições Similares	DEPTO.POL.JUD.SP.INTERIOR-DEINTER-2 CAMPINAS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA CAMPINAS	R\$ 454,95	
71	Pilha, tamanho palito, modelo AAA	100	Unidade	Aquisições Similares	Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região	R\$ 22,74	R\$ 27,46
				Aquisições Similares	Prefeitura do Município de Apucarana	R\$ 29,64	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 15ªBrigada de Infantaria Mecanizada 26ºGrupo de Artilharia de Campanha	R\$ 30,00	
72	Pilha, tamanho pequena, modelo AA	100	Unidade	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LIMOEIRO/PE	R\$ 30,21	R\$ 33,40
				Aquisições Similares	Defensoria Pública do Estado do Tocantins	R\$ 35,00	
				Aquisições Similares	Procuradoria Gerl de Justiça/PI	R\$ 35,00	
73	Plafon plástico para 1 lâmpada	100	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE DIRCE REIS	R\$ 6,00	R\$ 5,66
				Aquisições Similares	Município de Guanhães - MG	R\$ 4,99	
				Aquisições Similares	PM DE BOZANO	R\$ 6,00	
74	Plafon plástico para 2 lâmpadas	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS	R\$ 6,50	R\$ 6,33
				Aquisições Similares	PM DE BOZANO	R\$ 6,00	
				Aquisições Similares	CTO. DE DETENCAO PROVISORIA DE CARAGUATATUBA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA CARAGUATATUBA	R\$ 6,50	
75	Plugue Macho Versátil 2P+ T PB (Padrão Brasileiro) 10A	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 16ªBrigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Solimões/89BIS	R\$ 7,68	R\$ 7,98
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 8,75	
				Aquisições Similares	FUNREBOM - FUNDO MUN. DE REEQUIP. BOMB. Prefeitura Municipal de Saudades/SC	R\$ 7,50	
76	Plugue Macho Versátil 2P+ T PB (Padrão Brasileiro) 20A	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 16ªBrigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Solimões/89BIS	R\$ 9,15	R\$ 9,71
				Aquisições Similares	PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA - COMANDO DA MARINHA	R\$ 9,30	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 6ªBatalhão De Engenharia de Combate	R\$ 10,68	
77	Reator/Driver, bivolt, para luminária plafon led 18 a 25 w	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea 2ºGrupo de Artilharia Antiaérea	R\$ 40,00	R\$ 37,65
				Aquisições Similares	Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial Centro de Lançamento de Alcântara	R\$ 34,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Grupamento de Apoio dos Afonsos	R\$ 38,94	
78	Refletor com alça LED - 100W	50	Unidade	Aquisições Similares	PM DE IPÊ	R\$ 127,00	R\$ 107,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Lagoas - MS	R\$ 94,00	
				Aquisições Similares	EEM FRANCISCO NONATO FREIRE	R\$ 100,00	

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
79	Refletor com alça LED - 100W, RGB	25	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ITAJAI	R\$ 219,90	R\$ 228,13	R\$ 5.703,25
				Aquisições Similares	FUNDACAO PARAIBANA DE GESTAO EM SAUDE -PB SAUDE / (1) FUNDACAO PARAIBANA DE GESTAO EM SAUDE -PB SAUDE	R\$ 250,00		
				Aquisições Similares	PENIT. DE JUNQUEIROPOLIS SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA JUNQUEIROPOLIS	R\$ 214,49		
80	Refletor com alça LED - 250W	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 22 Batalhão de Infantaria	R\$ 169,50	R\$ 173,13	R\$ 8.656,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS Pró-Reitoria de Administração e Finanças	R\$ 174,80		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA	R\$ 175,11		
81	Refletor com alça LED - 300W	30	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA	R\$ 660,00	R\$ 513,33	R\$ 15.399,90
				Aquisições Similares	Divisão de Educação Prefeitura Municipal de Estiva Gerbi/SP	R\$ 464,00		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA	R\$ 416,00		
82	Refletor com alça LED - 50W	50	Unidade	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE GUAPORÉ	R\$ 71,40	R\$ 73,63	R\$ 3.681,50
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	R\$ 73,90		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Terra Rica - PR	R\$ 75,61		
83	Refletor com alça LED - 50W	30	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Bernardo - MA	R\$ 128,30	R\$ 140,88	R\$ 4.226,40
				Aquisições Similares	Prefeitura do Município de Jardim Alegre - PR	R\$ 129,41		
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -FMAS	R\$ 164,94		
84	Régua elétrica, tipo filtro de linha com 10 tomadas	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA	R\$ 141,90	R\$ 139,80	R\$ 6.990,00
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITEROI/RJ	R\$ 139,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Triângulo Mineiro	R\$ 138,00		
85	Régua elétrica, tipo filtro de linha com 4 tomadas	600	Unidade	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE RIO VERDE	R\$ 56,49	R\$ 55,07	R\$ 33.042,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Especialização e Extensão Escola de Instrução Especializada	R\$ 58,92		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ªCompanhia de Fronteira	R\$ 49,80		
86	Relé foto elétrico 1000W – Bivolt.	30	Unidade	Aquisições Similares	CAIS - PROF. CANTOIO DE MOURA CAMPOS SECRETARIA DA SAUDE BOTUCATU	R\$ 24,50	R\$ 24,83	R\$ 744,90
				Aquisições Similares	CTO. REABILITACAO DE CASA BRANCA GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO CASA BRANCA - SP	R\$ 25,00		
				Aquisições Similares	CTO. DE DETENCAO PROVISORIA IV DE PINHEIROS SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA SÃO PAULO	R\$ 24,98		
87	Sensor de presença para iluminação, para ambientes internos	50	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	R\$ 65,50	R\$ 80,62	R\$ 4.031,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA MG/ES	R\$ 86,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA MG/ES	R\$ 90,36		
88	Sensor de presença para iluminação, para uso interno e externo	120	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 8ª Região Militar 2ª Batalhão de Infantaria de Selva	R\$ 47,00	R\$ 53,66	R\$ 6.439,20
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Secretaria Geral do Exército BASE DE ADMINISTRAÇÃO DO QUARTEL GENERAL DO EXÉRCITO	R\$ 58,99		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Rio de Janeiro Campus Paracambi	R\$ 55,00		
89	Tomada dupla (02 postos)	250	Unidade	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Parobé Prefeitura Municipal de Parobé	R\$ 13,74	R\$ 11,86	R\$ 2.965,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Lagoas - MS	R\$ 12,95		
				Aquisições Similares	CTO.READAP.PEN.DR.JOSE ISMAEL PEDROSA-P.BERN SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA PRESIDENTE BERNARDES	R\$ 8,90		
90	Tomada simples (01 posto)	250	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 10,12	R\$ 7,53	R\$ 1.882,50
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Cajuru - SP	R\$ 5,52		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Passos Prefeitura Municipal de Três Passos	R\$ 6,95		
91	Tomada tipo plug, desmontável, 2P + T, padrão brasileiro, 10A	200	Unidade	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL	R\$ 2,19	R\$ 2,34	R\$ 468,00
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE	R\$ 2,25		
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL	R\$ 2,57		
92	Tomada tipo plug, desmontável, 2P + T, padrão brasileiro, 20A	200	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES OLIVEIRA	R\$ 3,40	R\$ 2,94	R\$ 588,00
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL	R\$ 2,57		
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -FMAS	R\$ 2,85		
93	Refletor tipo Holofote para galpão	20	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário Lauro Wanderley	R\$ 312,45	R\$ 335,53	R\$ 6.710,60
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Miguel Pereira - RJ	R\$ 336,15		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Querência do Norte - PR	R\$ 358,00		
94	Luminária tipo Plafon LED quadrado, de embutir, 12 x 12 cm, 6w	100	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 35,50	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 36,57		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ªBrigada de Infantaria Motorizada 63ªBatalhão de Infantaria	R\$ 35,93		
95	Luminária tipo Plafon LED circular, de embutir, 12 cm, 6w	40	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA ESTADO	R\$ 36,90	R\$ 35,65	R\$ 1.426,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Departamento Nacional de Obras Contra a Seca Administração Central	R\$ 37,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Região Militar Prefeitura Militar da Zona Sul	R\$ 32,55		
96	Lâmpada de LED Dicroica 4,5w base GU10, 2.500~3.500K	100	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPASSI/PR	R\$ 38,00	R\$ 36,86	R\$ 3.686,00
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS COMPANHIA DE URBANIZAÇÃO DE GOIÂNIA	R\$ 36,19		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Gabinete do Comandante do Exército	R\$ 36,40		
97	Luminária tipo PLAFON LED, quadrada, de embutir, 22 x 22cm - 20W, bivolt, 6.500K.	100	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 62,50	R\$ 56,83	R\$ 5.683,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Fortaleza	R\$ 50,27		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 57,72		
98	Tomada simples (01 posto), em caixa de sobrepor, material plástico, cor branca, 10A / 250V - SISTEMA X	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 6ª Região Militar 19ªbatalhão de Caçadores	R\$ 11,89	R\$ 11,85	R\$ 2.370,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 6ª Região Militar 19ªbatalhão de Caçadores	R\$ 11,93		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal da Paraíba Centro de Ciências Agrárias	R\$ 11,75		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO							
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário
99	Tomada de Embutir 2P+T, 10 A/250v, cor branca	150	Unidade	Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO	R\$ 8,90	R\$ 7,68
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de BH	R\$ 7,36	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Grupamento de Apoio de Manaus	R\$ 6,80	
100	Tomada de Embutir 2P+T, 20 A/250v cor branca	150	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército 22 Batalhão de Infantaria	R\$ 9,60	R\$ 11,17
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Lagoas - MS	R\$ 12,00	
				Aquisições Similares	CAIXA BENEFICENTE DA POLÍCIA MILITAR SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA SÃO PAULO	R\$ 11,90	
101	Relé Fotoelétrico 1.500 w, com base, bivolt	100	Unidade	Aquisições Similares	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS	R\$ 42,50	R\$ 51,50
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCÍTO COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO	R\$ 65,00	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	R\$ 47,00	
102	Chave boia Elétrica para bomba d'água de 15A / 250V - 1CV	20	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE FLUVIAL DE LADARIO/MS	R\$ 66,90	R\$ 69,78
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE Centro de Educação e Saúde da UFCG	R\$ 64,75	
				Aquisições Similares	Tribunal de Justiça do Estado do Pará	R\$ 77,68	
103	Relé falta de fase trifásico 208~408 V	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola Preparatória de Cadetes do Ar	R\$ 230,70	R\$ 183,75
				Aquisições Similares	Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial Centro de Lançamento de Alcântara	R\$ 186,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 9º Distrito Naval Base Naval de Val-de-Cães	R\$ 134,56	
104	Conector de emenda tipo alavanca com 3 pólos, 450V / 41 A	300	Unidade	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE FLUVIAL DE LADARIO/MS	R\$ 66,90	R\$ 74,19
				Aquisições Similares	Tribunal de Justiça do Estado do Pará	R\$ 77,68	
				Aquisições Similares	Tribunal de Justiça do Estado do Pará	R\$ 78,01	
105	Conector de emenda tipo alavanca com 3 pólos, 450V / 41 A	100	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO LONTRA/PR	R\$ 9,07	R\$ 8,69
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO LONTRA/PR	R\$ 11,49	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO Ministério Público do Trabalho PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO	R\$ 5,50	
106	Conector de emenda tipo alavanca com 5 pólos, 450V / 41 A	50	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA	R\$ 15,00	R\$ 13,54
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP	R\$ 13,95	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DO SALTO DO LONTRA/PR	R\$ 11,67	
107	Conector de emenda, em linha, tipo alavanca com 2 pólos, 450V / 32A	500	Unidade	Aquisições Similares	Conselho Nacional do Ministério Público	R\$ 4,60	R\$ 4,21
				Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 3,78	
				Aquisições Similares	CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A	R\$ 4,25	
108	Conector de emenda tipo alavanca com 2 pólos, 450V / 32A	500	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	R\$ 2,76	R\$ 2,78
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE/PR	R\$ 2,80	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Batalhão de Operações Especiais de Fuzileiros Navais	R\$ 2,77	
109	Conector de emenda tipo alavanca com 3 pólos, 450V / 32A	200	Unidade	Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 3,78	R\$ 3,67
				Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 4,09	
				Aquisições Similares	PENIT. NILTON SILVA - FRANCO DA ROCHA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA FRANCO DA ROCHA	R\$ 3,13	
110	Conector de emenda tipo alavanca com 5 pólos, 450V / 32A	100	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Maria	R\$ 5,76	R\$ 5,33
				Aquisições Similares	SENAI/DRMG - SEDE	R\$ 5,32	
				Aquisições Similares	ADMINISTRAÇÃO CIOP Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista -	R\$ 4,90	
111	Tê elétrico Pino Multiplicador 3 saídas 2P+T 10A/250V	300	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Delegacia Federal da Agricultura e Abastecimento em Goiás	R\$ 17,09	R\$ 16,68
				Aquisições Similares	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO	R\$ 18,06	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 15ª Brigada de Infantaria Mecanizada 34ª Batalhão de Infantaria Mecanizado	R\$ 14,90	
112	Soquete / Bocal receptáculo de porcelana / cerâmico E-27	300	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL	R\$ 5,45	R\$ 4,58
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará	R\$ 4,00	
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Unidade Estadual do IBGE no Ceará	R\$ 4,30	
113	Conector tipo split bolt – 25mm2	50	Unidade	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo TRE SP	R\$ 14,23	R\$ 12,88
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL	R\$ 11,80	
				Aquisições Similares	PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS Companhia Docas do Estado de São Paulo	R\$ 12,60	
114	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 1,5 mm², cor: branco, rolo com 100 metros.	2	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 16ª Brigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Solimões/89BIS	R\$ 87,50	R\$ 86,79
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE	R\$ 84,00	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE	R\$ 88,88	
115	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 2,5 mm², cor: preto, rolo com 100 metros.	3	Rolo	Aquisições Similares	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS	R\$ 118,04	R\$ 102,85
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA	R\$ 97,50	
				Aquisições Similares	Governo do Estado de Mato Grosso PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES	R\$ 93,02	
116	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 4,0 mm², cor: amarelo, rolo com 100 metros.	2	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ª Brigada de Infantaria de Fronteira 2ª Batalhão de Fronteira	R\$ 182,00	R\$ 129,64
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS	R\$ 118,04	
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAE	R\$ 88,88	

ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO				
				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
117	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 6,0 mm², cor: vermelho, rolo com 100 metros.	2	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ªBatalhão de Fronteira	R\$ 182,00	R\$ 180,85	R\$ 361,70
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS	R\$ 118,04		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE REALIZA	R\$ 242,50		
118	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 10,0 mm², cor: azul , rolo com 100 metros.	2	Rolo	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ªBatalhão de Fronteira	R\$ 182,00	R\$ 188,75	R\$ 377,50
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 18ªBrigada de Infantaria de Fronteira 2ªBatalhão de Fronteira	R\$ 266,20		
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS	R\$ 118,04		
119	Terminal pré-isolado tipo garfo – 1.5/2.5mm2 - Azul	1000	Unidade	Aquisições Similares	PREF. MUN.DE RIO VERDE	R\$ 0,32	R\$ 0,37	R\$ 370,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola de Especialistas da Aeronáutica	R\$ 0,40		
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO	R\$ 0,38		
120	Terminal pré-isolado tipo garfo – 4.0/6.0mm2 - Amarelo	500	Unidade	Aquisições Similares	PREF. MUN.DE RIO VERDE	R\$ 0,83	R\$ 0,78	R\$ 390,00
				Aquisições Similares	PREF. MUN.DE RIO VERDE	R\$ 0,81		
				Aquisições Similares	FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 0,70		
121	Terminal pré-isolado tipo pino – 1.5/2.5mm2 - Azul	1000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO	R\$ 0,35	R\$ 0,42	R\$ 420,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola de Especialistas da Aeronáutica	R\$ 0,40		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola de Especialistas da Aeronáutica	R\$ 0,50		
122	Terminal pré-isolado tipo pino – 4.0/6.0mm2 - Amarelo	500	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF Procuradoria-Geral do Distrito Federal	R\$ 0,65	R\$ 0,65	R\$ 325,00
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE/PR	R\$ 0,64		
				Aquisições Similares	CENTRO MEDICO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 0,67		
123	Terminal pré-isolado tipo olhal – 1.5/2.5mm2 - Azul	1000	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Escola de Especialistas da Aeronáutica	R\$ 0,40	R\$ 0,44	R\$ 440,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte Campus Natal-Zona Norte	R\$ 0,55		
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	R\$ 0,36		
124	Terminal pré-isolado tipo olhal – 4.0/6.0mm2 - Amarelo	500	Unidade	Aquisições Similares	GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF Procuradoria-Geral do Distrito Federal	R\$ 0,65	R\$ 0,65	R\$ 325,00
				Aquisições Similares	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS	R\$ 0,65		
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE/PR	R\$ 0,64		
125	Bateria selada para" NO- BREAK", Tensão nominal 12V, Capacidade mínima de 9 Amp	500	Caixa	Aquisições Similares	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS	R\$ 157,40	R\$ 152,70	R\$ 76.350,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/Sede Hospital Universitário de Santa Maria	R\$ 139,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	R\$ 161,70		
126	Cabo de rede CAT 6	10	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO/RJ Representação no Rio Grande do Sul	R\$ 1.142,62	R\$ 1.226,71	R\$ 12.267,10
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE ANAPOLIS	R\$ 1.037,50		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Três Lagoas - MS	R\$ 1.500,00		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 830.650,64	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:	Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).
2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de	Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta,
3. Compilação dos dados da pesquisa:	Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as
4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a	Relatório de Cotação (documento n. 0000049716).
5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):	Não se aplica.
6. Referência ao mapa comparativo de preços:	Mapa comparativo de preços constante acima.
7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;	Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).
8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;	Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.
9. Demonstração da vantajosidade, quando for o caso; e	Não se aplica.
10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é	R\$ 830.650,64 (OITOCENTOS E TRINTA MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES
Seção de Aquisições